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Arviointikertomus 2025 
Hangon kaupungin kaupunginvaltuustolle      
 

1.  Tarkastuslautakunta     

 
Kaupunginvaltuusto on toimikaudelle 2025-2028 valinnut seuraavan tarkastuslautakunnan: 
 
 
Jouko Kavander, SDP, puheenjohtaja   (henkilökohtainen varajäsen Esko Tolvanen) 

Fredrik Rantala, RKP,  varapuheenjohtaja(henkilökohtainen varajäsen Kjell Wiberg) 

Tora Bränn, RKP     (henkilökohtainen varajäsen Monica Ferm) 

Aki Teeriniemi, SDP     (henkilökohtainen varajäsen Terese Viberg)  

Juha Tarkka, Kokoomus   (henkilökohtainen varajäsen Timo Riikkilä) 

Katja Mäkelä, Vasemmistoliitto   (henkilökohtainen varaj. Päivi Moilasheimo-Jansson) 

Janina Kapanen, Vihreät   (henkilökohtainen varajäsen Timo Sarojärvi) 

Kai Kankaristo, PS    (henkilökohtainen varajäsen Katja Liettyä)  

Riitta Suonurmi, KD    (henkilökohtainen varajäsen Outi McDonald) 

 
 

 
 

Tarkastuslautakunta on tehtävänsä suorittamiseksi perehtynyt toimielinten pöytäkirjoihin, 
vuoden 2025 talousarvioon, vuosien 2026–2028 taloussuunnitelmaan, vuoden 2025 
tilinpäätökseen ja toimintakertomukseen sekä tilintarkastuksen raportteihin. 
Tarkastuslautakunta on vuoden aikana kuullut johtavia viranhaltijoita ja tutustunut valittuihin 
painopistealueisiin erikseen hyväksytyn ohjelman ja lautakunnan jäsenten välisen työnjaon 
mukaisesti. Tarkastuslautakunta on kokoontunut kahdeksaan kokoukseen koskien vuotta 
2025. 
 

Lakisääteisen tilintarkastuksen on suorittanut BDO Audiator Oy, päävastuullisena 
tilintarkastajana JHT, HT Tove Lindström-Koli. JHT, HT Krister Rehn on toiminut 
tarkastuslautakunnan sihteerinä. Tilintarkastusyhteisö BDO Oy tarkastaa myös Hangon 
kaupungin tytäryhteisöjä. 
 

Työohjelmansa loppuun saatettuaan, tarkastuslautakunta antaa kaupunginvaltuustolle 
seuraavan arviointikertomuksen: 
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2.  Toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

 

2.1. Yleistä taloudesta; tunnuslukuja  
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Talousarvio toimi tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan hyvin sekä toiminnan että 
talouden ohjausvälineenä ja suurimmat yksittäiset, tulokseen vaikuttavat tekijät olivat 
seuraavat (verrattuna muutettuun talousarvioon):  
 

• Aiheettoman investointivarauksen purkaminen 2,0 milj. € 

• Toimintatuotot ylittivät talousarvion   1,0 milj. €  
- mistä 0,6 milj. € on vahingonkorvauksen tulouttaminen 

• Toimintakulut alittivat talousarvion   1,1 milj. €  
 

Verotulot toteutuivat muutetun talousarvion mukaisesti, mutta 0,6 milj. € alun perin 
budjetoitua heikommin. 

 
Tilikauden ylijäämä oli näin ollen suuruusluokaltaan 3,2 milj. € alun perin budjetoitua parempi 
sekä 4,1 milj. € muutettua talousarviota parempi.  
 
Kaupungin tulos vuodelta 2025 oli 3,3 milj. € ylijäämäinen (1,9 milj. € v. 2024) ja konsernin 
tulos oli 3,6 milj. € ylijäämäinen (2,0 milj. € v. 2025). 

 
Kaupungin kumulatiivinen ylijäämä on 36,0 milj. €, eli 4 722 €/asukas ja konsernin 
kumulatiivinen ylijäämä on puolestaan 53,7 milj. €, eli 7 045 €/asukas. 

 
 

Käyttötalous toteutui kokonaisvaltaisesti tarkasteltuna talousarvion mukaisesti; 
toimintakate -18,5 milj. €. 
  

Kaupungin nettoinvestoinnit olivat noin 3,0 milj. €, verrattuna alun perin budjetoituun 3,4 
milj. € sekä 3,6 milj. € muutetussa talousarviossa. 
 

Kaupungin lainakanta supistui vuoden aikana 2,1 milj. € ja oli tilinpäätöksessä 46,3 milj. €. 

 
Kaupungin lainakanta (sis. vuokravastuut) oli 48,7 milj. €, mikä vastaa 6 388 €/asukas. 
 

Konsernin lainakanta (sis. vuokravastuut) oli 53,1 milj. €, mikä vastaa 6 960 €/asukas. 
 

Asukasmäärä oli 7 627 (7 700 v. 2024) 
 
Tarkastuslautakunta kiinnittää huomiota kaupungin lainakannan budjetoituun kehitykseen 
voimassa olevan talousarvion-taloussuunnitelman mukaisesti, eli seuraavasti: 
 

 

 
 
Toisin sanoen lainakanta on budjetoitu pysyvän samantasoisena taloussuunnitelmakauden 
loppuun asti. 
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2.2. Talouden tasapainottaminen kuntalain mukaisesti 
 
 
 

Kuntalain mukaan tarkastuslautakunnan tehtäviin kuuluu mm. arvioida talouden 
tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman 
riittävyyttä, jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää. 

Kuntalain asettamat, erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan kriteerit 
ovat: 

• Jos kunta ei ole kattanut kunnan taseeseen kertynyttä alijäämää 110 §:n 3 momentissa 
säädetyssä määräajassa. 
 

• Jos asukasta kohden laskettu kertynyt alijäämä on kunnan viimeisessä 
konsernitilinpäätöksessä vähintään 1 000 euroa ja sitä edeltäneenä vuonna vähintään 
500 euroa, tai rahoituksen riittävyyttä tai vakavaraisuutta kuvaavat talouden tunnusluvut 
ovat kahtena peräkkäisenä vuonna täyttäneet seuraavat raja-arvot: 

1) kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 80 prosenttia; 
 

2) kunnan tuloveroprosentti on vähintään 2,0 prosenttiyksikköä korkeampi kuin kaikkien 
kuntien painotettu keskimääräinen tuloveroprosentti; 

 

3) asukasta kohden laskettu kunnan konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden 
määrä ylittää kaikkien kuntien konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden 
keskimääräisen määrän vähintään 50 prosentilla; 

 

4) konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate on alle 0,8. 
 

Hangon kaupungin ja kaupunkikonsernin osalta on todennettavissa, että erityisen vaikeassa 
taloudellisessa asemassa olevan kunnan tunnusmerkit eivät täyty.  
 
Tarkastuslautakunta haluaa kuitenkin edellisvuosien tapaan edelleen kiinnittää huomioita 
etenkin kaupungin ja kaupunkikonsernin korkeaan velkataakkaan, joka muodostaa 
merkittävän riskitekijän sekä kaupungille että kaupunkikonsernille, siihen sisältyvä 
korkoriski mukaan lukien. Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan, sekä kuntalaki että 
voimassa olevat konserniohjeet edellyttävät, että taloudelliset tavoitteet – mukaan lukien 
investoinnit ja velkaantuminen – asetetaan ja seurataan kaupungin toimesta sekä 
emokaupunki-, yhtiö- että konsernitasolla. 
 
Hyvinvointialueuudistuksen myötä kuntien taloudelliset kehykset käytännössä puolittuvat. 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan kaupungin ja konsernin tulee jatkossakin 
kriittisesti tarkastella velkataakkaansa ja sen kehitystä, valtakunnallisten kriisimittarien 
valossa.  
 
Kuten aikaisempina vuosina, tarkastuslautakunta painottaa edelleen konserniohjeiden 
mukaisen, toimivan ja aktiivisen konserniohjauksen ja -valvonnan tärkeyttä, jotta kaupunki voi 
tavoiteohjauksella ja seurannalla vaikuttaa konserniyhteisöjen toimintaan ja talouteen sekä 
sitä kautta niihin konsernin tunnuslukuihin, joista muodostuu lakisääteiset kriteerit konsernin 
talouden tasapainon arvioimiseksi.  
 
Hangon Satama Oy:n merkitys kaupunkikonsernissa on erittäin ratkaiseva, mikä juuri siinä 
yhtiössä korostaa konserniohjauksen ja -valvonnan tärkeyttä kaupungin roolissa omistajana. 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan emon ohjaus on vuoden 2025 osalta ollut 
asianmukaista, mitä koskee Hangon Satamaa. 
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2.3. Talousarvion toteutuminen  
 

Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan talousarvion toimivuus toiminnan ja talouden 
ohjausvälineenä on vuoden aikana ollut hyvä. Toiminto- ja projektikohtaisista 
talousarviopoikkeamista tehdään selkoa tilinpäätöksessä ja tässä arviointikertomuksessa. 

 

Tuloslaskelma 
 

Vuoden 2025 tilikauden tulos oli 3,3 milj. euroa ylijäämäinen. Tämä oli kaupungin kuudes 
peräkkäinen ylijäämäinen vuosi. Ylijäämästä 2,0 milj. € muodostuu vapaaehtoisen 
varauksen purusta. Budjetoitu ylijäämä oli alun perin ylijäämäinen 0,1 milj. €. Muutoksien 
jälkeen talousarvio oli alijäämäinen -0,8 milj. €. 
 
Käyttötalousosa 
 

Käyttötalousosa toteutui koko kaupungin osalta kokonaisvaltaisesti tarkasteltuna 
budjetoidun mukaisesti. Budjetoitu toimintakate oli -20,4 milj. € alkuperäisessä talousarviossa 
sekä -20,6 milj. muutetussa talousarviossa. Toteuma oli -18,5 milj. €. 
 
Kokonaisvaltaisesti tarkasteltuna tarkastuslautakunta esittää, että kaupungin 
käyttötaloutta on hoidettu lain ja valtuuston päätösten mukaisesti. Toiminto- ja 
projektikohtaisista talousarviopoikkeamista tehdään lähemmin selkoa alla. 
 
Investointiosa 
 

Kaupungin nettoinvestoinnit olivat noin 3,0 milj. €, verrattuna alun perin budjetoituun 3,4 
milj. € sekä 3,6 milj. € muutetussa talousarviossa. Investointiosan toteutumaa on tarkemmin 
analysoitu tilinpäätöksessä. Etenkin seuraava määrärahojen ylitys todetaan:  
 
 

• Hangon Vesi 303 t€   
 

Ylitys johtuu suurimmaksi osaksi Långörin ja Gloskärin viemäriosuuskunnan luovutuksesta 
Hangon veden liikelaitokselle ja tietöistä edellisen vuoden investoinneista, jotka suoritettiin 
vuonna 2025. 
 

Lainakannan muutos 
 

 

Kaupungin lainakanta supistui vuoden aikana 2,1 milj. €:lla. Vuoden lopussa lainaa oli 46,3 milj. 
€, eli 6 073 €/asukas. Kaupungin asukasmäärän jatkuva supistuminen tarkoittaa, että lainat 
per asukas eivät ole supistuneet suhteessa lainakannan kanssa. Koko Suomen kuntien 
keskiarvo vuonna 2024 oli 3 450 €/asukas, joten Hangon kaupungin tilanne poikkeaa 
olennaisesti maan keskiarvosta.  
 

  
Velkataakkaa analysoitaessa tulee kuitenkin kiinnittää huomiota siihen, että kaupungin, 
konsernin sisäinen määräaikainen laina Hangon satamalle on n. 30 milj. €. Emokaupungin 
nettovelkaantuminen on käytännössä näin ollen n. 18,5 milj. €:n suuruusluokkaa, mikä on noin  
2 400 € per asukas, eli yksinomaan tällä tavalla tarkasteltuna alle maan keskiarvoa.  
 
Konsernin (kaupunki + tytäryhteisöt) ulkoinen lainakanta on 50,3 milj. €, mikä on 6 601 € per 
asukas. Maan keskiarvo vuonna 2024 oli 7 263 € per asukas.  
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2.4. Keskeisten toimintojen taloudellisten ja toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen 
 

 
Yleishallinto 
 
 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

 

Toiminnalliset tavoitteet on tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan saavutettu 
olennaisilta osin. 
 

 

Talous 

                                                   

  
 
Talouden toteutuma oli kokonaisvaltaisesti katsottuna talousarvion mukainen ja olennainen 
myönteinen poikkeama muodostui pääosin toteutuneesta 0,6 milj. €:n vakuutuskorvauksesta. 
 
Yleishallinnon toimintakate oli -4,5 milj. € verrattuna alun perin budjetoituun -5 milj. € sekä -
5,2 milj. € muutetussa talousarviossa. 
 
 

Sivistystoimi 
 
 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

Tarkastuslautakunnan näkemys on, että toiminnalliset tavoitteet on olennaisilta osin 
saavutettu.  
 

 

Talous 

                                                   

 
 

 
Talouden kokonaistoteutuma oli sektorilla talousarvion mukainen. 
 
Tarkastuslautakunta toistaa edellisen tarkastuslautakunnan analyysia siitä, että kaupungin 
rahoituspohja on riittämätön nykyisen kouluverkon ylläpitämiseksi sekä että kaupungin laaja 
kouluverkko ei enää ole sopusoinnussa tiedossa olevien oppilasennusteiden kanssa. 
Tarkastuslautakunta toteaa, että asiaa on asianmukaisesti selvitetty, tulevaa päätöksentekoa 
varten.   
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Kulttuuritoimi 

 
 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan toimintaa on pääpiirteisesti hoidettu asetettujen 
toiminnallisten tavoitteiden mukaisesti vaikkakin kulttuuritoimi myös tänä vuonna ylitti 
sitovan määrärahansa alla esitetyn mukaisesti. 
 

Talous 
 

Sitovat määrärahat ylittyivät 62 t€:lla, alla esitetyn mukaisesti. 
 

                                                                                                                
 

 
 
Tarkastuslautakunta toteaa, että talousarvio on laadittava täydellisyys- ja 
varovaisuusperiaatteen mukaisesti, tarkoittaen mm. että talousarvion tulopuolta pitää 
budjetoida mahdollisimman realistisesti. 
 
 
 

Ympäristötoimi 
 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

 

Toiminnalliset tavoitteet on tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan osin saavutettu ja 
niiden toteutumista on eritelty tasekirjassa.  
 

Rakennustarkastuksen osalta ei mainita, mikä on lupien keskimääräinen käsittelyaika. 
Rakennusjärjestystä ei ehditty muuttaa vastaamaan vuoden 2025 alusta voimaan tullutta 
rakennuslakia. 
 

Toimintakertomuksessa kaavoituksen osalta todetaan vallitsevan henkilöstöpulaa, mutta 1 
vakinainen työntekijä on kuitenkin saatu lisää. Budjetissa tavoite oli 6 hyväksyttyä 
asemakaavaa. Silti hyväksymisvaiheeseen saatiin vain 1 asemakaava ja 1 ranta-asemakaava. 
Tilinpäätöksessä todetaan, että resursseja voisi täydentää ostopalveluilla. Silti palveluiden 
ostoissa budjetti alittui n. 44 000 €:lla. 
 

Kaavoitusohjelmassa 23.6.2025 kerrotaan, että 11 asemakaavaa ja 1 rantakaava on työn alla, 
ja vuosille 2025-2027 olisi tavoitteena käynnistää 4 uutta asemakaavaa. Eli tältä osin 
toiminnallisia tavoitteita ei toteutunut. Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan tilanne on 
huolestuttava kaupungin kehityksen näkökulmasta ja vaikuttaa heikentävästi myös kaupungin 
tulopohjaan.  Jos kaavatyö ei etene, niin kaupungin pitää purkaa myös suunnittelualueen 
rakennuskielto, kunnes kaavatyölle on oikeasti resursseja. 
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Talous 
 
Talous toteutui seuraavasti ja toteutuma oli näin ollen talousarvion mukainen. 
 

                                                   

 
 
Tekninen toimi 
 
 

Toiminnalliset tavoitteet 
 

Toiminnalliset tavoitteet saavutettiin olennaisilta osin.  
 

Kuntatekniikan mittareista puuttuu vierasvenepaikkojen osalta toteutuneet menot/tulot. 
Samoin toripaikkojen myynti. 
 
Katujen korjausvelan todetaan edelleen kasvavan, mitä tarkastuslautakunta pitää 
huolestuttavana. 
 
Teknisen toimen investointeja tulisi tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan entistä 
paremmin synkronoida Hangon Veden investointitarpeiden kanssa. 
 
 

Talous 
 

Talous toteutui seuraavasti ja toteutuma oli näin ollen talousarvion mukainen. 
 

                                                    

 
 
 
Hangon Vesi -liikelaitos 
 
Toiminnalliset tavoitteet 
 

Toiminnalliset tavoitteet saavutettiin tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan olennaisilta 
osin.  
 
Talous 
 
Liikelaitoksen budjetoitu ylijäämä oli 0,3 milj. € ja toteuma oli ylijäämäinen peräti 0,6 milj. 
€. 
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Seuraava analyysi on suora lainaus Hangon Veden omasta talouden toteutumisen analyysistä.  
 

Valtuuston asettamien tavoitteiden osalta liikelaitoksen ylijäämä 608 525 € oli 352 155 € 
korkeampi kuin talousarvion mukainen ylijäämä (256 370 €). Myyntituotot olivat korkeammat 
227 248 €.  Vesimaksut olivat 150 203 € korkeammat, johtuen nousseesta veden myynnistä. 
Liittymismaksut olivat yhteensä 175 888 € (talousarvio 20 000 €, ero 155 888 €), johtuen 
Långörin ja Gloskärin viemäriosuuskunnan luovutuksesta Hangon veden liikelaitokselle. 
Materiaali ostot, palveluhankinnat ja henkilöstökulut olivat talousarvion mukaisia. 
 
Korkokulut olivat 70 000 € pienemmät kuin talousarviossa. 
 
Investoinnit olivat yhteensä 1 168 392 € (talousarvio865 000 €, ero 316 323 €). Ylitys johtuu 
suurimmaksi osaksi Långörin ja Gloskärin viemäriosuuskunnan luovutuksesta Hangon veden 
liikelaitokselle ja tietöistä edellisen vuoden investoinneista, jotka suoritettiin vuonna 2025. 
Sisäinen laina kaupungilta pieneni 638 941 € ja oli vuoden 2025 lopussa 3 702 999 €. Investoin- 
tikohteet on esitetty investointianalyysissä. 
 
Vesijohtoverkoston vuotovesimäärä laski hiukan 21 %:sta 20 %:iin.  Viemäriverkoston 
vuotoprosentti laski hieman edelliseen vuoteen nähden ja oli 65 %. Siihen vaikuttaa myös 
vuotuiset sateisuuden vaihtelut. Tavoite ei toteutuneet tältä osin. Edellä mainitut seikat 
osoittavat selkeästi, että Hangon Vedellä on olennainen korjausvelka. Hulevesivuotoon 
liittyvät ongelmat tulisi pyrkiä ratkaisemaan yhteistyössä teknisen toimen kanssa. Lupaindeksit 
olivat tavoitteiden mukaiset. Vuoden aikana tapahtui kaksi poissaoloon johtunut tapaturmaa, 
joten tavoitteeseen ei päästy. 
 
Muuta 
 
Uponneen ja nostetun troolarin oikeuskäsittelyn yhteydessä on havaittu puutteita sekä 
kaupungin käytännön menettelytavoissa että sisäisen valvonnan järjestelmässä ja 
diaarirutiineissa. Asia käsitellään tarkemmin alla. 
 
Kouluverkon sopeuttaminen sekä kiinteistöstrategian aikaan saaminen ovat 
tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan kriittiset menestystekijät kaupungille.  
 
Tarkastuslautakunnan tiedonsaantioikeuden toteuttamiseksi mahdollisimman sujuvasti, 
tarkastuslautakunta pyytää, että lautakunnan jäsenille järjestetään pääsy kaupungin 
asiahallintajärjestelmään. 
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3.  Sisäisen valvonnan, konsernivalvonnan ja riskienhallinnan järjestäminen sekä 

konsernitavoitteiden toteutuminen 
 

Sisäinen valvonta 
 

Kirjanpitolautakunnan kuntajaoston yleisohjeen mukaan kunnanhallituksen on 
toimintakertomuksessa tehtävä selkoa, miten sisäinen valvonta ja siihen sisältyvä 
riskienhallinta on kunnassa järjestetty, onko valvonnassa havaittu puutteita kuluneella 
tilikaudella ja miten sisäistä valvontaa on tarkoitus kehittää voimassa olevalla 
taloussuunnittelukaudella. Vastaava selonteko on esitettävä myös konsernivalvonnan osalta. 
 

Toimintakertomuksessa on tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan yleisesti ottaen 
asianmukainen selonteko kaupungin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan sekä 
konsernivalvonnan järjestämisestä sekä toteutumisesta, minkä lisäksi tarkastuslautakunta 
kuitenkin nostaa esille seuraavaa: 
 
Tarkastuslautakunnan tietoon tuli vuoden aikana, että kaupungille on syntynyt kuluja 
uponneen troolarin nostamiseen ja jälkisiivoukseen liittyen, sekä että kaupunki ei ole asian 
oikeuskäsittelyn yhteydessä yksilöinyt kyseisiä kustannuseriä, minkä seurauksena oikeus on 
jättänyt määräämättä niiden korvausta Hangon kaupungille. Kyseiset kustannukset ovat 
suuruusluokaltaan 70 t€.  
 
Vahingon aiheuttajan faktisesta maksukyvystä ei voi muuta kuin spekuloida, mutta 
kaupunginhallituksen asiassa antaman vastineen perusteella selviää, että kyseisen 
asiakokonaisuuden sekä käsittely-, valvonta- että diaarirutiineihin on sisältynyt olennaisia 
puutteita loppumetreille asti. Puutteisiin edellytetään puututtuvan ja diaari edellytetään 
kaupungin keskushallinnon toimesta saatettavaksi kattavaksi ja vaatimuksien mukaiseksi. 
 

Konsernin ohjaus ja valvonta  
 

Konserniohjauksen ja -valvonnan järjestämisen osalta, valvontaa ohjaa kaupungin 
hallintosääntö sekä kuntalain edellyttämä, vuonna 2017 hyväksytty konserniohje.  
 

Ylivoimaisesti merkittävimmän tytäryhteisön, Hangon Satama Oy:lle asetettu taloudellinen 
toteutui. Sataman ylijäämä vuodelta 2025 oli 2,4 milj. €, mikä on parempi kuin v. 2022-2024. 
Asiasta tehdään yksityiskohtaisesti selkoa alla. 
 

Hangon Vuokratalot Oy:n osalta tarkastuslautakunta esittää näkemyksenään, että yhtiön 
tavoiteohjaus kaupungin toimesta on kehittynyt ja yhtiön kehityssuunnitelmaa on ryhdytty 
toteuttamaan käytännössä. Hangon Vuokratalot Oy:n käyttöaste on viime vuosina ollut 90%:n 
paikkeilla (91% v. 2025) ja tarkastuslautakunta esittää yleisarvionaan, että yhtiön talouden 
vakauttamistoimet ovat edenneet suunnitelmien mukaisesti. 
 

 
Tarkastuslautakunta kiinnittää myös tänä vuonna huomiota siihen, että Kiinteistö Oy Pitkäkatu 
43:lle ei oltu yksilöity kaupungin talousarvioon mitään yhtiökohtaista tavoitetta ollenkaan, eli 
yhtiön ohjausta ja valvontaa emon toimesta tulee edelleen terävöittää. Yhtiön tila on vaikea. 
Hissitornien rakennusvirheiden pakollisten korjausten takia, yhtiö on saanutkin lisärahoitusta 
kaupungilta.  
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Tarkastuslautakunta muistuttaa myös siitä, että Kiinteistö Oy Pitkäkatu 43:n lainat - alun perin 
2,5 milj. € ja jäljellä oleva pääoma n. 2,0 milj. € - ovat kaupungin takaamia, joten kaupungin 
ensisijaisessa intressissä tulee luonnollisesti olla, että sujuvalla asioinnilla turvataan kyseisen 
yhtiön toimintaedellytykset, varsinkin kun on kyse hisseillä varustetusta vuokratalosta 
kaupungin ydinkeskustassa. Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan, asia vaatii 
konserniohjauksen näkökulmasta edelleen erityistä huomiota.  
 
Visit Hanko Finland Oy:n osalta, tarkastuslautakunta kiinnittää edellisvuosien tapaan 
huomiota yhtiön muuttuneeseen toimintaympäristöön. Tarkastuslautakunta toistaa edellisen 
tarkastuslautakunnan näkemystä siitä, että yhtiön toimintaa olisi jatkossa 
tarkoituksenmukaista hoitaa kaupungin omana toimintana ja sen omien ohjausperiaatteiden 
mukaisesti.  

 

Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan konserniohjaus ja valvonta on parantunut 
vuoden aikana, mutta tulee selkeästi edelleen kehittää, kaikilta osin vastaamaan 
konserniohjeissa säädettyä sekä turvaamaan kuntalain vaatiman talouden tasapainon 
säilymistä konsernitasolla. Tarkastuslautakunta esittää edelleen näkemyksenään, että 
kaupunginhallituksen tulisi kaikille konserniyhteisöille kattavasti, toiminnallisten 
tavoitteiden lisäksi, sisällyttää talousarvioesitykseensä selkeästi mitattavissa olevia 
taloudellisia tavoitteita, ainakin tulosta, investointeja sekä rahoitusta/velkaantumista 
koskien. Myös konserniohjeiden päivittämistarpeita tulisi huomioida. 
 

Konserniyhteisöjen hallituksien kokoonpanoa koskien tulee priorisoida mahdollisimman 
laajaa, kyseisen erityisalan asiantuntemusta.  
 

Konserniyhtiöiden tavoitteiden toteutumisesta tehdään tilinpäätöksessä selkoa olennaisilta 
osin seuraavasti:  
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4. Muuta  

 
Tavoitteiden asettamisprosessi 

 
 

Tarkastuslautakunnan mielestä talousarvion laadintavaiheessa tulee jatkossakin suoritteiden 
ja mittareiden luomiseen kiinnittää huomiota niin, että ne kuvaavat ydintoimintoja ja antavat 
mahdollisimman hyvän kuvan palveluiden määrällisten ja laadullisten tavoitteiden 
toteutumisesta. Myös konsernia koskeviin, riittävän yksilöityjen taloudellisten ja 
toiminnallisten tavoitteiden asettamisen tärkeyteen tulee edelleen kiinnittää erityistä 
huomiota, jotta koko konsernin taloutta pystyttäisiin menestyksekkäästi ohjata kaupungin 
toimesta niin, että kuntalain säätämä talouden tasapaino turvataan. 
 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan strategian päivittäminen sekä sen toimiminen 
talousarvion perustana on konkreettisesti tuotu esille ja strategisten päätösten kytkentä 
muuttuneeseen toimintaympäristöön on korostettu. 
 
 

Henkilöstö 
 
Henkilöstön määrä oli tilinpäätöshetkellä 361 verrattuna 385 vuonna 2024. 
 
Henkilöstökulut olivat tilinpäätöksessä yhteensä 19,8 milj. € (vuonna 2024 myös 19,8 milj. €).  
 
Tarkastuslautakunta kiinnittää erityistä huomiota selkeän henkilöstöstrategian 
tarpeellisuuteen. 
 

 
Henkilötyövuodet 
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Hangon kaupungin henkilöstöjohtamisen olennaisena haasteena, tarkastuslautakunta nostaa 
tänäkin vuonna esille avainhenkilöriskit ja peräänkuuluttaa, entistä suurempaa huomiota 
niiden tunnistamiseksi, sekä varautumiseksi niihin ennalta. Moni avainhenkilöriski onkin 
toteutunut kuluneen vuoden aikana. Avainhenkilöriskien hallitsemiseksi tulisi 
tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan myös kartoittaa yhteistyömahdollisuuksia 
ympäristökuntien kanssa. 
 
Myös työn johtamiseen, valvomiseen sekä sovittujen periaatteiden tasapuoliseen 
soveltamiseen, on tarkastuslautakunan näkemyksen mukaan syytä kiinnittää jatkuvaa 
huomiota.  
 

 
Terveysperusteiset poissaolot 
 
 

Terveysperusteiset poissaolot laskivat vuoden 2024 tasosta. 
 

 



 - 18 - 

5. Yhteenveto     
 

 
Kokonaisvaltaisesti katsottuna voidaan todeta, että Hangon kaupungin ja konsernin 
taloudellinen tila oli vakaa sekä olennaisilta osin asetettujen sitovien tavoitteiden mukainen 
myös vuonna 2025. Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan on ilmeistä, että kaupungin 
tulosohjaus on vuoden aikana ollut toimiva, eli talousarvio on tarkoitetulla tavalla toiminut 
talouden ja toiminnan ohjausvälineenä. 
 

Vuoden 2025 tilikauden tulos oli 3,3 milj. euroa ylijäämäinen. Tämä oli kaupungin kuudes 
peräkkäinen ylijäämäinen vuosi. Ylijäämästä 2,0 milj. € muodostuu vapaaehtoisen varauksen 
purusta. Budjetoitu ylijäämä oli alun perin ylijäämäinen 0,1 milj. €. Muutoksien jälkeen 
talousarvio oli alijäämäinen -0,8 milj. €.  
 

Käyttötalous toteutui kokonaisvaltaisesti tarkasteltuna olennaisesti talousarviota 
myönteisemmin; toimintakate oli -18,5 milj. € verrattuna –20,6 milj. € muutetussa 
talousarviossa. 
 

Kaupungin nettoinvestoinnit olivat noin 3,0 milj. €, verrattuna alun perin budjetoituun 3,4 milj. 
€ sekä 3,6 milj. € muutetussa talousarviossa. 

 
 

 

Kaupungin lainakanta supistui vuoden aikana 2,1 milj. € ja oli tilinpäätöksessä 46,3 milj. € 
 

Kaupungin lainakanta (sis. vuokravastuut) oli 48,7 milj. €, mikä vastaa 6 388 €/asukas. 
 

Konsernin lainakanta (sis. vuokravastuut) oli 53,1 milj. €, mikä vastaa 6 960 €/asukas. 
 

Asukasmäärä oli 7 627 (7 700 v. 2024) 

 

Kaupungin kumulatiivinen ylijäämä on 36,0 milj. €, eli 4 722 €/asukas.  
 
Konsernin kumulatiivinen ylijäämä on puolestaan 53,7 milj. €, eli 7 045 €/asukas. 
 
 

Hangon kaupungin ja kaupunkikonsernin osalta on todennettavissa, että tasapainossa olevan 
talouden tunnusmerkit täyttyvät. Tarkastuslautakunta haluaa kuitenkin, samalla tavalla kuin 
aikaisempina vuosina, kiinnittää huomioita kaupungin korkeaan velkataakkaan, josta 
muodostuu riskitekijä. 
 

Kaupungin lainakanta on budjetoitu pysyvän suurin piirtein nykyisellä tasolla tai hieman 
supistuvan voimassa olevan taloussuunnitelmakauden aikana. 
 

Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan on siis tärkeää, että tarkka taloudenpito ja -ohjaus 
jatketaan määrätietoisesti, talouden pysyväisluonteisen tasapainon ylläpitämiseksi ja näin 
ollen kuntalain määräämän arviointimenettelyuhkan välttämiseksi.  

 
Tähän kytkettynä konsernin tulosohjausta ja valvontaa tulee edelleen kehittää. Sekä kuntalaki 
että voimassa olevat konserniohjeet edellyttävät, että taloudelliset tavoitteet – mukaan lukien 
investoinnit ja velkaantuminen – asetetaan ja seurataan kaupungin toimesta sekä 
emokaupunki-, yhtiö- että konsernitasolla. 
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Valtuuston asettamat sitovat taloudelliset ja toiminnalliset tavoitteet on 
tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan pääosin saavutettu. 
 
Muuta huomioitavaa: 
 
Kaupungin ja konsernin toiminnan ja tulosohjauksen tehostamiseksi, talouden vahvistamiseksi 
sekä vetovoimaisuuden kehittämiseksi, tarkastuslautakunta nostaa myös tänä vuonna esille 
mm. seuraavia yksittäisiä seikkoja: 
 

• Vuoden 2024 arviointikertomuksessa tarkastuslautakunta esitti näkemyksinään mm. 
seuraavaa:  
 
”Kaupungin laaja kouluverkko ei enää ole sopusoinnussa tiedossa olevien 
oppilasennusteiden kanssa ja peräänkuuluttaa sopeuttamistoimien selvittämistä. Kyseisiin 
toimiin olisi syytä ryhtyä viipymättä. Tähän liittyy myös selkeän kiinteistöstrategian 
laatiminen. Strategiassa tulee erityisesti huomioida tyhjänä olevat kiinteistöt sekä 
kaupungin kasvava korjausvelka”. 
 
Molemmista yllä mainituista seikoista muodostuu kaupungille kriittinen menestystekijä. 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan on todennettavissa, että molempien 
seikkojen osalta on ryhdytty toimiin, joita on tarpeen jatkaa. 
 
Lisäksi nostetaan tänäkin vuonna tavoiteltujen kaavahankkeiden etenemättömyys esille ja 
todetaan, että rakennuskiellot tulisi purkaa, jos kaavahankkeet eivät etene. 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan tilanne on huolestuttava kaupungin 
kehityksen näkökulmasta ja vaikuttaa heikentävästi myös kaupungin tulopohjaan. 
 
Tarkastuslautakunta kiinnittää erityistä huomiota myös selkeän henkilöstöstrategian 
tarpeellisuuteen. 

 

• Kaupungin tytäryhteisöjen ohjauksen ja valvonnan toimivuuteen tulee edelleen kiinnittää 
huomiota myös pienimpien tytäryhteisöjen osalta, jotta varmennettaisiin, että konsernin 
tulosohjaus- valvonta- ja ylipäätään toimintaperiaatteet sovelletaan konsernissa 
kattavasti. 
 
Tarkastuslautakunnan näkemyksen mukaan Kiinteistö Oy Pitkäkatu 43:n tilanne vaatii 
konsernijohdolta toimia ja Visit Hanko Finland Oy:n toimintaa olisi jatkossa 
tarkoituksenmukaista hoitaa kaupungin omana toimintana. 
 

• Uponneen ja nostetun troolarin oikeuskäsittelyn yhteydessä on havaittu puutteita sekä 
kaupungin käytännön menettelytavoissa että sisäisen valvonnan järjestelmässä ja 
diaarirutiineissa. Tarkastuslautakunta edellyttää, että havaittuihin puutteisiin puututaan ja 
diaarirutiinit saatetaan kaupungin keskushallinnon toimesta kattavasti ajantasaisiksi sekä 
muutoinkin ohjeiden- ja sääntöjen mukaisiksi. 
 

Siltä osin kuin tässä arviointikertomuksessa ei erikseen muuta todeta, tarkastuslautakunta 
katsoo, että on ryhdytty asianmukaisiin toimenpiteisiin vuoden 2024 arviointikertomuksen 
toteamusten johdosta.  
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Tarkastuslautakunta ehdottaa, että valtuusto merkitsee arviointikertomuksen tiedoksi sekä 
pyytää kaupunginhallitukselta kuntalain mukaisen lausunnon toimenpiteistä joihin 
arviointikertomus antaa aihetta, valtuuston käyttöön lokakuun loppuun mennessä, ennen 
tulevan vuoden talousarvion käsittelyä. 
 
 
Hangossa 3.6.2026 
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